

# B A Z E C A M A Z U R S K A pismo poświęcone sprawom MAZUR EMANSELIERZÓW.

## Odfupiciel świata.

„Syn człowieczy przyszedł, aby słu-  
kał i zabrał to, co było zgineło.”  
Lukas 19, 10.

Nie trudniejszego nie jest dla naturalnego, zepsutego grechem człowieka, jak poznać i zrozumieć, że jest zgiębionym i potępionym. — że się sam własnymi siłami z tej nędzy duchowej wydobyci i grechów się pozbyć nie może. — ale, że potrzebuje Odfupiciela, któryby go wyrwał z otchłani piekła, rozbił z więzów grechowych, wybałwił z niewoli szatana. Że człowiek nie jest w stanie poznać rzeczywistości, jest właśnie tego przyczyną grechów w nim mieszkających, on to jest ona choroba niebezpieczna, która jest podobną do suchoty, ułtychłych w organizm człowieka, na pozór zdrowego i ciekawego, który zawsze sądzi, że mu nie nie brakuje. Tak i grzesznik, stojący na pochyłości zatacenia, ciągle jestego myśli, że jest sprawiedliwy, że nie złego nie czyni i nie nie ma sobie do wyrzucenia. Z takiej choroby zaślepienia moje tylko wyratować sam Bóg przez oświecenie Ducha świętego. Leczyć o to oświecenie trzeba prosić Boga, a prosić w głębokiej pokorze; nie tak, jak ów Gazyusz, modlący się w łosciele, i przechwalał się przed Bogiem że swojej sprawiedliwości i dobrych uczynków — ale tak należy się modlić, jak się modlił ów celnik, woliąc w pokorze do Boga: „Boże, bądź miłościwie mnie grzesznikiem!” Kto tak się uporał i poznaje rany duszy swojej, w temu się zbliża niebieski Celarz z balsamem, gojącym rany i rękami, potłżepiającem siły duszy. A tym leżącym nie jest kto inny, jak nasz Kochany Pan Jezus, Zbawiciel świata. On to powiedział:

„Nie potrzebują zdrowi lekarza, ale ci, co się źle mają — nie przyszedłem szukać sprawiedliwych, ale grzeszników.” On, On jest tym miłosierdnym Samarytaninem, który liłością ruszono, zbliża się do niespełnionego człowieka, od zbrodnic zranionego i oddartego i opatruje rany jego, kładzie go na bydlę swoje i wiezie do gospody, aby tam miano o nim staranie. A z nami, czyj tak nie czyni Jezus?

Czart przemiliwy zaprowadził człowieka na manowie grechów, gdzie został od żywej tęci i poślizgnięcia i namienności zbitym, oddartym z łaski, sprawiedliwości i niewinności. Widział to Syn Boży z wysokości nieba i ulitował się nad człowiekiem, zstąpił na śmieć, wjął ludzkie ciało na siebie, stał się nam we wszystkim podobny, oprócz grzechu, i przedsięwziął ratować ludzi w ich niebezpieczeństwie. W tym celu głosił nam świętą Boską naukę, oświecił ślepotę ludzką, wolał wszystkich do siebie, mówiąc: „Pójdźcie do mnie wszyscy, którzyście spracowani i obciążeni, a ja dam wypocinek duszom waszym.” I to usłuchał głosu Jego, przyszedł do niego, temu odpuścił grzechy i wlewał blagą spokój w duszę jego. Kwestycie pokaszawszy nam swoją Boską nauką drogę do życia wiecznego, chrześcijańskiego, drogę wiary, prowadzącą do nieba, wykonał w foncu najważniejszy,

najbawiemniejszy dzieł, bez którego nie mogliśmy być zbawieni. — oto uczynił zadość sprawiedliwości Boskiej za grzechy całego świata, bo cierpiał i umarł za grzechy ludzi, abyśmy więcej nie cierpieli i nie umarli wiecznie w ogniu piekielnym. Leczyć nie tylko umarł Jezus za grzechy nasze, ale wstał zmartwych dla usprawiedliwienia naszego. Tak pokazał, że jest Panem życia i śmierci, że możemy mieć w nim pewne ufanie. Dlatego mówi apostoł Paweł: „A jeśli Chrystus nie jest wzbudzony, daremna jest wiara wasza i jesteście w grzechach waszych. Bo jeśli tylko w tym żywocie w Chrystusie nadzieję mamy, nad wszystkie ludzkie jesteśmy najniebezpieczniejszymi. Leczyć teraz Chrystus wzbudzony jest i stał się pierwiastkami tych, którzy zasnęli.”

Patrycjusz najmilszy, kłającego mamy Odfupiciela. I my jesteśmy nędznymi grzesznikami, bez niego musielibyśmy zgineć na wieki. Ale on wolał nas do siebie, wolał przez słowo swoje, wolał przez głos sumienia, wolał przez utracenia tego świata, abyśmy się nawrócili do Niego. O miłości Jezusa, kłóć się pojmie, kto wystowić potrafi. Kiedy nam Jezus tyle uczynił, tak nas kocha, że obiecał zawsze być z nami, to spuściliśmy w Nim jedynie naszej pomocy i ratunku, bo ich nam nikt inny dać nie może. Jezus tylko. Jezus, jeste naszym pośrednikiem u Ojca, gdyż wyrażnie pisze Jan święty w swym liście pierwowym (2, 1, 2): „Jeśli kto grzeszył, mamy Odfupiciela u Ojca, Jezusa Chrystusa sprawiedliwego, a On jest ubłaganiem za grzechy nasze.” Do Niego więc woliśmy, Jego wywołamy, w Nim całą ufność położymy, a nie będziemy pohanieni na wieki.

„Nowiny Śląskie”, rok 1886. Ks. Kacper Mikulski

## Sprawa o odszkodowanie dla optantów przed Trybunałem w Paryżu.

(Dokończenie.)

Drugim etapem pracy przypada na oktagi środkowy J. O. K. J. który powstał do życia wydział powództwo, złożony z prawników, których zadaniem było rozpatrzenie się w materjalu, segregowanie spraw wedle typów oraz podciąganie takowych pod odpowiednie artykuły. Przeprowadzono podjął poszkodowanych na trzy grupy. Na granice Pomorza — zalicza się tu województwo Pomorskie oraz teony plebiscytowe Warmii i Mazur — kiedy traktat wersalski stanął na stanowisku konstytucyjnego droga plebiscytu, oraz kiedy była już pewność, że traktat będzie podpisany. Niemcy podjęli ufcję na szeroki skalę zmuszania obywateli do głosowania na rzecz Niemiec. Przysięgli się w tej akcji terrorystycznej także instytucje „patriotyczne” jak Heimatsdienst, Baukommando, Heimatsstreuer i inne, które organizowały banety, grające miennie i mordującące podeszrane o sprzyjanie Polsce osoby. Odnosiło to głownie o miennie, życie ludzkie mniejszą odgrywało rolę. Jednych zmuszono moralnie do opuszczenia granic, zatrzymując ich

posiadłości, podciągając sprawę pod paragrafy prawa t. zw. Steuerfluchtgesetz, zatwierdzonego 26 lipca 1918 r. z nowelą wydaną 24 czerwca 1919 r. Jest to ustawa, zabezpieczająca rząd pruski przed ewentualną ucieczką piętnią, z którego ściągają się podatki za 5 lat zgody. Pomimo jednak, że ustawa przewidywała 30—50 proc. majątku, z Polaków ściągano 80 proc., bez tego nie wydawano dokumentów. Wszystkich opłatanów Polaków oszukano najbanialniej, dając im na zmianę posiadłości mniejsze, obciążone sumami hipotecznymi. **Chłopi** o zmiernowanie materialne obywateli polskich. O tem pamiętają nasi obywatele z pow. działowskiego. Ra Słasku działali Orzech, t. zw. „Zielonkarze”, którzy dopuszczali się wyzapińnianych okrucieństw. Bandy grasowały bezkarnie, a ludność w obawie gorszego teroru nie dochodziła praw swoich. W Wielkopolsce napadami i rabunkami przeważnie dokonowywanymi na majątki obszarników trudniła się straż pogranicza—Grenzschutz.

Sprawy nie nadające się do kompetencji trybunału, skierowano do właściwych ministerstw, tysiące odrzucono jako nie posiadające odpowiednich dokumentów. Przekazyano tedy trybunałowi w Paryżu 42 powodów,wa opracowane jako typowe oraz wykaz 8.801 spraw Niemcom przysługujące prawo rożnienia wyjaśnienia w ciągu dwóch miesięcy po upływie tego terminu władze polskie mają prawo repliki. Dopiero wtedy—mniej więcej za trzy miesiące sprawa uznana będzie za dojrzałą i zostanie przedstawiona do rozpatrzenia Trybunałowi rozjemczemu. Jeżeli Trybunał przysądzi odszkodowanie danemu typowi sprawy, wszystkie pozostałe, zaliczone do tej kategorii sprawy będą już zatwierdzone podług danego wzoru. Emilia Sufletowa.

## Sprawy polityczne.

**Polsta.** W dniu św. Stanisława papież podpisał dokument ratyfikacyjny konfordatu z Polską.

**Niemcy.** Dotum zaufania, wysłane zostało przez rząd Brauna dzięki umyślnie nieobecności 6 posłów niemieckiej partji ludowej i omawiane jest przez całą tutejszą prasę naogół jednolicie, mianowicie, jako chęć uniknięcia rozwiązania sejmu i umożliwienia kontynuowania rolowani, prowadzonych przez centrum i niemiecką partję ludową.

**Francia.** Briand zdołał uzyskać poparcie Anglii dla jądania Grancji, aby Niemcy przed zawarciem palty przystąpiły do Łigi bez zastępczej. Z drugiej strony Anglia wywieła na presję, aby ewakuacja strefy kolonialnej rozpoczęła się w sierpniu.

**Bułgaria.** Rozstrzeliwania współwinnych w zamachu na katędy przybierają masowe rozmiary. Obliczają liczbę dotychczas rozstrzelanych na kilka tysięcy. W stolicy Bułgarii słończył się wielki proces przeciw zamachowcom na katędy jęchano się nań z odległych namer żałków Bułgarii. Z zagranicy na rozprawę przybyło bardzo wielu sprawozdawców dzienników.

**Stany Zjednoczone.** Syntanskie zbrodnie bolszewików w Bułgarii przestraszyły nieco dyplomatów europejskich i amerykańskich. To też agitacja za umianiem Rosji sowieckiej, bliska powodynia w ostatnich czasach, natrafia na coraz to większe trudności.

**Roma wojna w Marokko** jest w okresie przygotowań. Okrepy do przewiezienia wojsk hiszpańskich zostały zakupione w Anglii, a materiał wojenny, gromadzi się w Maladze.

## Mazurska pieśń gminna.

Stużyła dziewięćka przy czerwonym dworze.

Wyjechała gotąbeczka tam w clemnie komorze.

Niepiłna była, dzwii uchyliła,

Że wyleciał gotąbeczek, nie zobaczyła.

Wyleciał, poleciał i usiadł na dziebie.

A ona go pięknie prosi, dysiu, dysz gotąbie.

Dysiu, dysz, dysięczku, mity gotąbeczku.

Cyli ja cię nie Kochalam, ach mój Januleczku!

Kochałam ja ciebie jako samą siebie,

A ty teraz mnie opuszczasz, a bodaj Bóg ciebie.

## 10) Bitwa pod Tannenbergiem.

Urywek z powieści Henryka Sienkiewicza „Kryjaczki”.

Jaj żakopotanie odbiło się na ich twarzach. Ale w tej chwili tam uczynił na to dyedziwcu, albowiem król zasiadł do wieczerzy. Do zbyska zbliżyła się znów Esjigna, mazowiecka Janusowa, opielunka marki Danusi i rzekła:

— Jafosilna to będzie dla nas objoja ucija, ale mi słuj, jakos dawniej stugiwal.

Wier młody rycerz musiał odejść od Jagienki, i gdy goście zasiedli, stanął przy ławce za plecami Esjigny, aby zmieniłać misli i nalewać jej wina i wina. Sluzie, mimowoli spojgladali tedy niewiedzy na Jagienkę, która, będąc dworzą Esjigny, na Plociu, siedziała tuż obok niej — i również mimowoli musiał podziwiać jej urodę. Dawniej, gdy w koczusku i z listami w rozstarganych miosacach ganiata na koniu po borach i lasach, można ja było pocytać bogdaj za urodyną chłopiankę, teraz na pierwszys rjut ota widać w niej było dziewczę znacznego roku i wielkiej krai — tali rozlewał się w jej twarzy spojbi. Dzwiała go najwięcej ta jafoswa jej godności, i z pocytać zdawałoz mu się, że to stroj daje jej takie pojory. Wier spojgladał koczno to na złotą przypasę, która obejmowała jej białe jał śnieg czoła i ciemne włosy, spadające w dwóch warczozach na plecy, to na niebieską obcisłą, a bramowaną purpurowym szlafem szją, pod która rysowała się wyraźnie jej sztyrelista postać; dziewięćka pierś — i mówił sobie: „Jszcie prawa Esjignia!”

Zbyska ciągnęto jednal do Jagienki, gdyż wydała mu się jafby kochająca i kochana kramna, i czuj, że lepszej spólniczki do smutku i większej litości w niecyjem sercu nie znajduje, ale tego wieczora nie mógł więcej do niej przemówić, a to dla tego, że był zajęty służbą, a powtóre, że przez cały czas uczył gątkowie śpiewalić pieśni, albo trąby czyniły tak hałaśliwą muzykę, że ci nawet, którzy kolo siebie siedzieli, zale-

## RZECZY CIEKAWY.

**Odwazna podrózniczka.** Odważna i niezamożona podrózniczka i pisarka angielska, Rosita Forbes, która w roku ubiegłym zwiedziła sama jedna nieznanie kramy Arabji, powróciła w tych dniach do Anglii z długiej podróży po Abisynji. Pani Forbes przebyła 1.100 mil. ang. na grzbiecie wielbłąda, aby dotrzeć do malo znanego miasta abisynskiego Lalibaha, którego mieszkańcy mieszkają w wykutych w skałach jaskiniach i które posiada jedenaście podziemnych świątyn chrześcijańskich. Podróżniczka angielska jest pierwszą białą kobietą, która zdołała tam dotrzeć. Dokonała przytem mnóstwa zdjęć kinematograficznych.

dwie mogli się dosłyszeć. Obie tej Esjigne, a z niemi niewiasty, wstały wcześniej od stołów od króla. Esjigat i rycerzy, którzy mieli wycpać do późna w noc zabawiać się kielichami. Jagienice, która niosła poduszkę do siedzenia dla Esjigny, nijało się było zatrzymać, wier odezła także, tylko na obochodem usmiechnęła się znów zbyszkowi i sfingła mu głowę.

Kajauter, w dniu Powatą z Taczewa przyszedł do gospody zbyska i rzekł mu:

— Po Bojem Ciele król żaraz do Kacijska wjeżdża na spotkanie i Wielkim Mistrzem, a tyś jest do rycerzy królewskich jaliczon i razem z nami zuszysz.

A zbyszkowi aj się spłonił z uciechy po tych słowach — nierzlił bowiem ubezpieczalo go to zaliczenie do rycerzy królewskich od jdrad i podstępom kryjaciach, ale otrzymało go chwalcą niezmierną. Kaleział przecie do tych rycerzy i Jawisza Czarny i bracia jego Saruraj i Kruczek, i sam Powata, i Krwon i Kozichgłom, i Slach i Czarnimowic, i Paszto Jłodziej z Bisłupic i Eis z Targowisła — i wielu innych stazszych, najstarszanniejszych, o których wiedzianno w kraju i za granicą. Nierzlił ich zastęp wzięt król Jagiello z sobą, bo nietyżory w domu zostali, a inni szukali przygód w zamorskich, obległych krajach, ale to wiedział, że i z tymi mógł, nie lefając się jdrady kryjaciach, choćby do Malborge jechać, gdyż w razie czego mury pokuszyliby potężnemi ramiony i wysiękli drogę wśród Niemców. Mogło też zapłonąć dumą młode zbyszkowe serce na myśl, że takich będzie mało towarzyszyow.

Wier zbyszkowi w pierwszys chwili zapomniał nawet o swoim jału — i szisłając ruce Powatą z Taczewa, mówił do niego z radością:

— Wam to, nie konu, minienem panie, wam! wam!

— Mnie w części — odrzekł Powata — w części tutejszej Esjignie, ale najbardziej Panu naszymu miłoszczemu. Krórego idź żaraz podjąć pod nogi, by cię zas o niewdzięczność nie posiadził. (D. c. n.)

*Fryzjer królów.* W Londynie zmarł niedawno przeżywszy 65 lat, słynny fryzjer dzielnicy arystokratycznej Londynu i przez długie lata fryzjer nadworny króla Edwarda VII, ludzkie króla Jerzego, gdy był następcą tronu, Charles Jaschke. Jaschke, rodem Austriak, przywędrował przed czterdziestu kilku laty do Londynu z dwoma funt. szterli. w kieszeni i za tą gotówką założył maleńką golarnię na jednym z przedmieści londyńskich, gdyż zawodu golarzkiego nauczył się był jeszcze w Austrii. Wkrótce potem zaczął wyrabiać srodek na porost włosów i dzięki dochodom stąd płynącym, zdolał przenieść swój interes do śródmieścia Londynu, gdzie zyskał tam niebawem klientelę arystokratyczną. Fryzjerem królewskim stał się przypadkowo. Dorobiwszy się grosza pojechał na odpoczynek na Riviere, do Nizzy, gdzie bawił wówczas książę Walji, późniejszy król Edward VII. Iżeba trafia, że fryzjer księcia Walji zachorował, a jeden z towarzyszy książęcych, który spotkał był Jaschkego na ulicy, zarekomendował go księciu. Wezwany Jaschke wywiązał się doskonale ze swego zadania przy strzyżeniu księcia brody. Gdy wychodził, książę rzekł, klepiąc go po ramieniu: — Jesteś człowiekiem, którego potrzebuje. Przez cały czas nie przemówiłeś ani słowa. Będzie pan moim fryzjerem. Z czasem wszakże Jaschke przestał być milczący wobec dostojnego klienta, zaskarbił sobie bowiem wielkie zaufanie Edwarda VII, który zwykł był nazywać go swoim „przyjaciem Charlie”. Do dnia śmierci króla Jaschke stał codziennie, o godzinie 9 z rana, w pałacu Buckinghamskim, aby przystyc gestą brodę i uczesać rzadkie włosy na głowie króla. Po śmierci monarchy, Jaschke otrzymał pensję dożywotnią, choć był już człowiekiem zamożnym, „salony” bowiem jego, których założył kilka w stolicy Anglii, były bardzo popularne i przynosiły piękne dochody. Zwykle też powoływano Jaschkego do innych monarchów, bawiących czasowo w Londynie, słuszenie więc nosił tytuł „fryzjera królów.”

*Nadmiar samochodów.* Nowy Jork zaczyna wprost chorować na nadmiar samochodów. Choć metropolia wschodnia Stanów Zjednoczonych jest drugiem co do wielkości miastem na świecie, to jednak nie może już pomieścić tych setek tysięcy pojazdów automatycznych, których liczba zwiększa się z każdym rokiem. Jak podaje „New York Herald”, obecnie Nowy Jork liczy 272.000 samochodów osobowych (o 45.000 więcej, niż w roku ubiegłym) i 80.000 samochodów ciężarowych (o 35.000 więcej, niż w roku ubiegłym). Ogółem po ulicach Nowego Jorku krąży 352.000 samochodów, zarejestrowanych w urzędach miejskich, oprócz tego zaś dziesiątki przyjezdnych z bliższych i dalszych okolic miasta. Można zrozumieć wobec tego rozporządzenie władz miejskich, zakazujące, pod surowymi karami, jazdę z szybkością, przekraczającą 30 km. na godzinę. Pomimo to jednak i dziś jeszcze wypadki samochodowe na ulicach miasta są zjawiskiem powszeźnym. Wobec natoku samochodowego potrzeba dzisiaj dwóch godzin na przebycie samochodem przestrzeni 30 kilometrów, dzielącej lotnisko na Long Island od Nowego Jorku, a wkrótce dojdzie zapewne do tego, że przedź dotrze się do celu piechotą, niż jadąc samochodem.

## 3 Fraju i ze świata.

*Pawłów.* (pow. Odolanowski) Przebieg uroczystości ku uczczeniu Konstytucji 3 Maja. Obchód 8 Maja przygotowywał przez dłuższy czas Komitet, do którego należeli przedstawiciele gmin, nauczyciele, presei towarzystw, oraz kilka pan i panów. Komitet przeprowadził obfity program uroczystości bardzo dobrze, za co należy mu się część i uznania. Przebieg uroczystości był następujący: Po nabożeństwie, odprawionem przez ks. pastora z Czarnego lasu dla dzieci ewangelickich w szkole w języku polskim, ustawili się do pochodu dzieci szkolne, przystrojone kwiatami i chorągiewkami; za nimi stanęli pp. nauczyciele, soltysi, członkowie Towarzystwa i liczni goście. Na czele pochodu jechał młodzieniec na koniu i 7 sportowców na rowerach. Do pochodu przygotowała orkiestra wotoczańską z Granowca. Pochód ruszył od szkoły w kierunku zachodnim przy wieś, drogą cięsyńską i za wsią przeszedł na szosę wiodącą z Kociny do Pawłowa. Na tej szosie zatrzymał się pochód przez czas wysłuchów rowerowych, potem ruszył do wsi; na drodze z Pawłowa do Kalfowskiego odbywały się wysłuchii biegiem, poczem pochód ruszył z powrotem na dyedziniec szkolny. Po wysłuchach rowerowych nadjechał samochodem p. Starosta. Przywitany go kwiatami dzieci szkolne, p. soltys

imieniem gminy Pawłów i p. Petrykowski imieniem Komitetu obchodu i Towarzystwa „Jedność.” W dalszym pochodzie uczestniczył p. Starosta w towarzystwie p. komisarza obwodowego i miejscowych hieronimów obchodu. Wieś była uroczystie przybrana flagami państwowymi i gieldandami, dyedziniec szkolny zieloną i kwiatami. W wysłuchach rowerowych otrzymało premię pieniężną pięciu rowerów, z których pierwszym był p. Stefek. On przebył odległość 2 km. tam i z powrotem w 7 minutach i 5 sekundach. W bieгах znów otrzymało pięciu najszybszych Polacy pieniężną premię, a 8 dzieci szkolnych, które dobiegły w biegu pierwsze do mety otrzymały piękne książki jako nagrody. Na dyedzinie szkolnym przemówił p. Starosta do uczestników pochodu, poczem wzmieśli zebrani okrzyk: „Kaj-żniejsza Rzeczpospolita niech żyje”. Orkiestra zagrała mazurkę Dąbrowskiego „Jeszcze Polska nie zginie!”, a w tym czasie udekorował p. Starosta w imieniu p. Wojewody hieronimów szkoły w Pawłowie, p. Jana Krosiła medalem 3 Maja. Ta piękna niespodzianka dostata się udekorowanemu w uznaniu zasług w pracy społeczno-narodowej.

Dalszy ciąg programu obchodu Trzeciego Maja odbywał się na sali w gościńcu p. Bunka. Sala była pięknie przystrojona zieloną przesy Towarzystwa „Jedność”. Tutaj występowały na scenie dzieci szkolne, deflamowały wiersze, dialog o Konstytucji 8 Maja i śpiewali pieśni. Po spożyciu posiłku rozeszły się o godzinie 7 do domów. Na wieczornym dla dorosłych odegrali w czasie od godziny 8—12 członkowie Tow. „Jedność” dwie sztuki: „Dzięciąt Pawilon” i „Złote Pantofelki”. Chór śpiewał następujące pieśni: „Bracia dłoń podajmy zgody”, „Witaj majowa Turzajko” i „Boże coś Polsko”. Poatem program wieczorny zamierzał przemówienia i Kuplet. Wbiął w wieczornym był bardzo liczny, gra amatorów nie postawiła nie do życzenia. Po godzinie 12 odbyła się przyjemna zabawa towarzyska i tańce. — W roku bieżącym obchodzony na pogotwicu święto Konstytucji Majowej po raz pierwszy. Przez 2 lata po przyłączeniu do polskich ziem Polski (w r. 1920) życia kulturalno-owsiatowego tutaj wcale nie było. Zaczęła się tu praca oświatowa dopiero w roku 1922, w którym Trzeci Maj uświetnili tylko dzieci szkoły odczytaniem na wspólnej wycieczce w lesie. W roku 1924 wyciężali dzieci szkolne z nauczycielem na obchód Trzeciego Maja do Poznania, a w bieżącym roku po raz pierwszy obchodzili ludność święto Trzeciego Maja w Pawłowie. Przyjąć trzeba, że uroczystość wypadła na tutejsze warunki pracy doskonale. Miłość Boga i Ojczyzny, cnota obywatelskie i chrześcijańskie triumfowały, a zaprzęstwo kryło się po łąkach. Uczestnicy obchodu i organizatorowie pracy społecznej byli wzmocnieni na duchu i zachęceni do dalszych wysiłków w kierunku oświaty ludu. Niech Opatrzność i społeczeństwo nadal wspierają ich żmudną pracę, a niebawem znikną z pogotwicu mroki, a zapanuje światłość.

Z cześciawie (pow. Odolanowski) Polskie Tow. Opiekł nad dziećmi ewangelickimi w Poznaniu nastędoła dla Szkoły Gosiędrowskiej, učennicy tutejszej szkoły, ciepłą odzież. Wyraży uznania, jak również serdeczne podziękowanie składają Towarzystwu rodzice.

*Gospodarka Skarbu Państwa na r. 1925.* Sejm rozpoczął obrady nad budżetem na rok 1925. Obrady potrwały przez 4 tygodnie. Rozpoczął je referent generalny budżetu, poseł Józefowicz. Szac sprawozdania posta dyedziniejszego warty podać szereg ciekawych cyfr. Wydatki państwa, wazniejsze, wyniosły mają w r. 1925 na wojsko 712.100.000 zł., na oświatę 323.684.978 zł., na sprawy wewnętrzne 206.875.634 zł., na skarż pensje i emerytury 332.913.920, na sprawiowalność 91.921.077 zł., na rolnictwo 36.748.848 zł., na roboty publiczne 82.449.367 zł. na reformy rolne 43.852.150, na opiekę społeczną 34.348.608 zł., w dochodach najmniej dać ma Ministerjum Skarbu, bo 1.337.768.238 gr. oraz monopolie, bo 397.611.500 gr. Razem wydatki państwa wyniosły mają 2.176.772.968 zł. dochody 2.165.890.869 zł. W dochodach z opłat i monopolu wybijają się na czoło cia 270.000.000 zł. podatki majątkowy 3.000.000.000 zł. przemysłowy 165.000.000, tytoni 167.285.000 zł. spirytus 197.500.000 zł, sól 28.769.500, cukier 60.000.000 zł., stęple 100.000.000 zł., dochobowy 76.000.000 zł, gruntowy 55.000.000 zł, z tego wynika, iż skarżowi państwa w tym roku nie żęgo nie grozi, jeśli przewidywania Sejmowej Komisji budżetowej się spełnią.

Święto powstańców górnośląskich. Uroczyste obchodyi żniwek pomstańców górnośląskich w Warszawie 4-tą rocznicę 11-go pomstańcia, które zabęcy-

domało o przywróceniu Polsce dziednictwa piastowego. Po nabyciu wsi w pochobie udano się na Plac Saski, gdzie na płycie Kiełmego Żołnierza złożono w hołdzie od pomników górnośląskich okazję wieniec. W sali Rąb niemieckiej, odbyła się uroczysta akademja, na której senator Bałiński przypomniał, jak w r. 1919 cała Warszawa, żywiolowo w obruchem patriotycznym zapagnęła obydzać Górny Śląsk i nieść mu, w miarę sił, pomoc w drodze powrotu do matczynej Żakończyśaś obrytliem. „Kiech żyje Górny Śląsk!” powtórzonym przez zebranych. Tym narodowy, odegrany przez orkiestrę policyjną, połączył się z marszowic. Przedstawiciel pomostanów górnośląskich, p. Węgrzynski, w przemówieniu swem, przypominając przebieg walk 3-go powiatu, zaznaczył, że żyjące pomostanicy górnośląscy gotowi są pójść za przykładem swych poległych braci. Słubowanie to składają w miejscu katastrofy, stwierdziły ponad wszelką wątpliwość, że stan torów, podkładów i szyn jest jaknajlepszy.

**W sprawie zamachu u pod Starogardem.**

Dotychczasowe dochodzenia, przeprowadzone przez licowicze władze polskie, wykazały, jak wiadomo, niebiec, że wchodzą tu w grę tylko zamach. Wszyscy: le komisie, które prowadzą w miejscu katastrofy, stwierdziły ponad wszelką wątpliwość, że stan torów, podkładów i szyn jest jaknajlepszy.

**Żakordonu.**

Ogródka. Na 2 Zjeździe Delegatów Zw. Tow. Młodzieży w Olsztynie wielkie wrażenie uczyniły wiezsy, p. Kąkli, poety mauskiego z Ogródka w lektur powiecie, Wierszyki p. Kąkli deklamowała z wielkiem przejęciem młodzież mazurska, a sala tętniła się od oklasków. Poęje p. Kąkli utonął się pominięto koniecznym w osobnej książeczce. Część znaczną dyktandożni mazurskiem.

Pianki, pow. jankborski. Pojawila się tutaj cała chmara pewnych komarów o długości 1 cm. Komary te są bardzo niebezpieczne zwłaszcza dla bydła. Uleszenie bowiem tych komarów, które siedzą na grdyki zwierząt, wywołuje opuchliznę, ciągnącą się potem do płuc zwierzęcia i powodując utratę tęgi. Tak tej musiano w ostatnią niedziele dobie tutaj 16 dobrych ków. Kola naukowe stoją wobec tego bezradnie, bowiem pojawienie się tych komarów jest poprostu zagadkowe. Jeżeli przed niedzią się wynależić jakiś środek celem tepienia tego niebezpieczeństwa, to przyjdzie może do tego, że taty chów bydła w Prusach Wschodnich się idzieściakaje. **Śodp a i a.** W okolicy tutejszej przechodziły w ostatnich dniach lekkie burze. W niektórych miejscach deszcz równał się oberwaniu chmury, wyczerpujące na polach wielkie sżyby.

Berlin. W związku z wypadkami bityjaty, jakie wydarzyły się w różnych częściach Berlina w dniu wyborów prezydenta Hindenburga, policja przeprowadziła aresztowanie 650 osób, które po przesłuchaniu zatrzymano w aresztach.

W Łopatnicach „Bonifaciusz” i „Pluto” zwołiono żalugi. Obecnie donosi zarząd tow. Rhein-Elbe-Union, że zamierza zwołać z pracy 7500 robotników. Powodem postępowania tego jest obecny ciężki kryzys żyłtu w przemysłu nadeńskim. Kownież i mniejsze przedsiębiorstwa przystępują do zmniejszenia liczby robotników.

Tygrys i bawca. Z Charbina donoszą do dzienników angielskich: W tych dniach chmurny napadli w pobliżu miejscowości Kaulin, w Mandriji, na dwóch podróżników rosyjskich i ograbiniszy ich, uprowadził z sobą. Po drodze jednal wypadł na nich żarosił ogromny tygrys mandrijski. Chuchniżi zrywili się do ucieczki, a tygrys pogonił za nimi, podróżnicy zaś rosyjscy ocalili.

## Poradnik gospodarski.

Poradnik gospodarski o pomocy kredytowej na odbudowę. Pomoc państwową na odbudowę budynków mieszczonych lub uszkodzonych wskutek działań wojennych będzie udzielana na podstawie ustawy z d. 6 maja 1921 a. (Rz. D. Ustaw. 49, poz. 492) w formie państwowego kredytu budowlanego, zależnie od stanu zniszczenia, jednak nie więcej niż 80 proc. kosztów, na odbudowę budynków mieszkalnych dla najuboższej ludności, mieszkającej w ziemiach

fach, tymczasowo sflceconych mieszkanjach, barakach lub na komornem, oraz właścicielom drobnych gospodarstw rolnych o obszarze nie większym niż 16 hektarów, tudzież właścicielom domów miejskich, obejmujących nie więcej niż 4 żyby mieszkalne. Natomiast, co do budynków o charakterze publicznym, jak: kościoły, świątynie, pralnie unajanych wmywał, szkoły, domy ludowe, ochronni i szafki sierot, jak również co do budynków wiejskich, których właściciele, jako chłopi, oprócz budynku nie posiadają więcej niż hektar gruntu — pożyczka ma dosięgać 100 proc. sumy potrzebnej na odbudowę według kosztorysu. Zasadniczą wysokość pożyczki na odbudowę w pierwszym lub drugim wypadku ma być ustalona na podstawie technicznego zbadania przez organa fachowe Ministerstwa Robót Publicznych. Podania na uproszczonej wyciar, które nabywać można u referenta odbudowy w Starostwie (za odpowiednią opłatą), należą waoście do Starostwa powiatu, w którym znajdują się, względnie znajdowały, budynki zniszczone w czasie działań wojennych. Przy budynkach mieszkalnych lub gospodarskich wiejskich kosztorys może być zastąpiony wycenem sżyb, oraz kosztami zniszczenia, względnie uszkodzonych budynków, wystawionym przez urzęd gminny. Poszkodowany, starający się o pożyczkę, winien, o ile choby o budynek miejski, względnie o budynek o charakterze publicznym, dotęczyć do pobrania kosztorysu mającego się obudować budynek. Pożyczki będą niskoprocentowane, nie więcej 4 proc. i mają być spłacane w ciągu 10 lat w równych ratach, z których pierwsza płatna będzie w terminu roku po dokonaniu odbudowy. Pożyczki zabezpieczone będą sżyptami dłużnymi lub zobowiązaniem wekslowem posiadowanego. Ponadto wierzycielom starbu państwa z tytułu pożyczek, na podstawie tej ustawy udzielanych, przysługuje ustawowe prawo zastawu na całym ruchomym i nieruchomości majątku dłużnika, z pierwszeństwem przed wszelkimi innymi wierzycielami prywatnymi. Udzielenia pożyczki musi być użyta na rzeczywistość odbudowę budynków. Użyte pożyczki na inne cele, oraz nieprawidłowe odbudowy być dostatecznym powodów zwolnić, będzie karane aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 400 złotych. Zainteresowani, o ile będzie chobydo o sporządzenie planów lub kosztorysu, mogą się zgłaszać bądź listownie, bądź osobiście do Instruktorjatu Głównego Kółek Rolniczych C. T. R. Kopernika 80 w Warszawie.

## List do Redakcji.

Z okazji obchodu 3 Maja otrzymaliśmy od jednego z naszych czytelników następującą korespondencję.

Święto 3 Maja obchodzimy Działdowo i powiat z tą okazją, na jakie miejscowe stosunki pozyskały. Do uroczaienia programu obchodu w mieście przycygnia się niezamownie w wielkiej mierze orkiestra seminaryjalna, założona w styczniu br. Kasi seminarzysty, mimo krótkiego czasu twierdzenia, doszli do niezwykłej wprawy w granu na dęciach instrumentach. Zespół uemłm, należącej do orkiestry, przedstawia się zajmująco. Obol zupełnie dorosłych młodzieńców kroczą w szeregach chłopy, których prawie nie widać z poza tręb basowych, barytonowych i dużego bębna. Ale jał wiecieżem w przededniu święta zagrali na ulicach, całe miasto wysypało się ze swych domów i wospycej chwiliły te muzykę, a najwięcej tutejsi Niemcy: „Schau, schau, die Seminaristen spielen ausgerechnet, Das haetten wir nie gedacht...“ Popelnili nasi młodzi myslciani jeden tylko kład: pedjali i waliłi talemii dużymi trębami, jakby im kto od metra płacił. Nic więc dziwnego, że starsi ustali w drodze. Kasi starsi pan fupiec X, chęcił za wosytek cenne dotrymnać trębu, ale—darmo w pokowie drogi utknął: „Ufff!—verflucht—weiter kann ich nicht!“ niejedna korpulentna pani tał się zgęzała w pochodzie, że aż jej po ściekał po blyce, sutfni i kapal na ziemie. Kapstryjki promadony był bowiem z sżybłością, nieustępującą lokomotywie.

Przyjaciel.

„Gazeta Mazurska” i „Kowiny” pisma, poświęcone sprawom ludu ewangelickiego, wchodzą co niedziele. Prenumerata kosztuje miesięcznie 60 groszy, za przesłanie do domu 10 gr. tajejm 70 gr., co wynosi kwartalnie 2 zł

Redakcja w Warszawie: Woja 1 m. 10, tel. 408-24 W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy Konto cęłowe P. K. O. Nr. 4852

Redaktor odpowiedzialny: Emilia Sukertowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków. Współwyd.: Tow. Przyjaciół Mazur.